利率敏感度缺口  9,518,375.91  152,882,000.00  8,259,958.00  151,938,676.03  322,599,009.94

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2022年 12月 31日）
上年度末 （2021 年 12 月

31日 ）

分析
市场利率上升 25个基点 -1,044,141.44 -802,077.45

市场利率下降 25个基点 1,044,141.44 802,077.45

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的

影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

  本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

长盛盛辉混合 2022年年度报告

第 52 页 共 68 页

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。

  本基金股票资产投资占基金资产的比例为 0%-65%，债券等固定收益类资产投资占基金资产的

比例不低于 30%，权证投资占基金资产净值的 0%-3%，在每个交易日日终，扣除股指期货和国债期

货合约需缴纳的交易保证金后，现金或到期日在一年以内的政府债券的投资比例不低于基金资产

净值的 5%。此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种

定量方法对基金进行风险度量。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

 金额单位：人民币元

项目

本期末

2022年 12月 31日

上年度末

2021年12月31日

公允价值
占基金资产净值

比例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资

产－股票投资
69,239,151.78  35.42  150,835,415.06  46.76

合计  69,239,151.78 35.42  150,835,415.06 46.76

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设  除业绩比较基准(附注 7.4.1)以外的其他市场变量保持不变

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2022年 12月 31日）
上年度末 （2021 年 12 月

31日 ）

分析

业绩比较基准(附

注 7.4.1)上升 5%
6,580,361.91 20,806,108.63

业绩比较基准(附

注 7.4.1)下降 5%
-6,580,361.91 -20,806,108.63

7.4.14 公允价值

7.4.14.1 金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次决定：

  第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

长盛盛辉混合 2022年年度报告

第 53 页 共 68 页

  第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

  第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

7.4.14.2 持续的以公允价值计量的金融工具

7.4.14.2.1 各层次金融工具的公允价值

单位：人民币元

公允价值计量结果所属的层次
本期末

2022年 12月 31日

上年度末

2021年 12月 31 日

第一层次  69,923,925.44 148,732,004.36

第二层次  110,420,189.84 196,841,530.77

第三层次  642,217.58 2,894,899.03

合计  180,986,332.86 348,468,434.16

7.4.14.2.2 公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

  对于证券交易所上市的股票和债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的

交易不活跃)、或属于非公开发行等情况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易

不活跃期间及限售期间将相关股票和债券的公允价值列入第一层次；并根据估值调整中采用的

不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关股票和债券的公允价值应属第二层次还是

第三层次。

7.4.14.2.3 第三层次公允价值余额及变动情况

7.4.14.2.3.1 第三层次公允价值余额及变动情况

项目

本期

2022年 1月 1日至 2022年 12月 31日

交易性金融资产
合计

债券投资  股票投资

期初余额  - 2,894,899.03 2,894,899.03

当期购买  - - -

当期出售/结算  - - -

转入第三层次  - 1,009,106.35 1,009,106.35

转出第三层次  - 2,908,438.33  2,908,438.33

当期利得或损失总额  - -353,349.47 -353,349.47

其中：计入损益的利得或损

失
- -353,349.47 -353,349.47